
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 19/2023 

ESPÍRITO SANTO 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 11/05/2023 

CO Nº 015/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 015/2023. Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - 
DER-ES. Processo Nº: 2022-C4LP1. Cód. CidadES/TCE-ES: 2023.500E0100014.01.0031. Objeto: Contratação de 
empresa para Reforma e Ampliação da EEEFM Jacaraípe/ES. Valor estimado: R$ 10.383.103, 65. Prazo de vigência: 
1.080 (hum mil e oitenta) dias corridos. Prazo de execução: 900 (novecentos) dias corridos. Abertura da Sessão Pública: 
15/06/2023 às 10:00hs. Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de 
Moraes, nº 1501, Ilha de Santa Maria - Vitoria/ES. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

1.080 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 10.383.103,65 R$ 1.038.310,36 R$ 519,155,18  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-profissional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são: 

- Execução de concreto armado 

- Execução de instalações elétricas, inclusive subestação 

- Fornecimento e montagem de estrutura metálica para cobertura 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, deverá 
ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa 
finalidade, no endereço a seguir: Rua Guacyra, nº 713, bairro Jardim Atlântico, Serra-ES. 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo –12/05/2023 

CO Nº 70/00190/23/01  
FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº: 70/00190/23/01 - FDE-PRC-2023/00372 - OBJETO: Serviços Especializados de Engenharia - Acessibilidade 
(Constr./Adeq./Ref.) - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Profa. Amenaide Braga de Queiroz, Rua Barra Mansa, 480, JD. Franca - 
Norte 2, em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 16/06/2023, às 10:00 hs. O(s) Edital(is) poderá(ão) ser obtido(s) 
gratuitamente nos endereços eletrônicos http://www.imprensaoficial.com.br e www.fde.sp.gov.br. 
A(s) planilha(s) Quantitativa(s) de Serviços e Preços deverá(ao) ser dispostas em formato BIN (arquivo de retorno - RET), gerada(s) 
OBRIGATORIAMENTE através do aplicativo DIGITAGRP, o qual deverá ser instalado individualmente por pessoa jurídica (CNPJ), para 
serem inserida(s) em CD-ROM - (APLICATIVO DIGITA GRPV5003 PLANILHA QUANTITATIVA - versão JANEIRO / 2021 
http://www.fde.sp.gov.br/PagePublic/PesquisaLicitacoes.aspx?codigoMenu=28) (MANUAL DE INSTALAÇÃO- 
http://file.fde.sp.gov.br/portalfde/Arquivo/DocLicitacoes/Manual_do_Sistema_de_Digitacao_de_Propostas_Versao_para_o_site.pdf
) através do endereço eletrônico www.fde.sp.gov.br - Licitações. 
A(s) planilha(s) Quantitativa(s) de Serviços e Preços deverá(ao) ser(em) adquirida(s) através do endereço eletrônico www.fde.sp.gov.br 
- Licitações. 
ROBERTO POMPEI GOUVEIA 
Gerente de Licitações 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

14 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 5.353.670,83 R$ 535.367,08 R$ 267.683,54  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, 
em nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do 
objeto da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços 
realizados e o prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância 
do objeto licitado, relacionadas na tabela a seguir: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública. 

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  

Avenida São Luís, 99 República São Paulo SP 01046-001. Telefone (11) 3158-4000 

 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo –12/05/2023 

CO Nº 69/00135/23/01  
FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº: 69/00135/23/01 - FDE-PRC-2023/00362 - OBJETO: Serviços Especializados de Engenharia - Acessibilidade 
(Constr./Adeq./Ref.) - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Dr. Luiz Zuiani, Rua Aviador gomes Ribeiro, 34-60 Parque São Jorge - 
Bauru, em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 15/06/2023, às 14:30 hs. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

08 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 3.667.970,05 R$ 366.797,00 R$ 183.398,50  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, 
em nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do 
objeto da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços 
realizados e o prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância 
do objeto licitado, relacionadas na tabela a seguir: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública. 

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  

Avenida São Luís, 99 República São Paulo SP 01046-001. Telefone (11) 3158-4000. 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo –12/05/2023 

CO Nº 69/00121/23/01  
FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº: 69/00121/23/01 - FDE-PRC-2023/00326 - OBJETO: Serviços Especializados de Engenharia - Acessibilidade 
(Constr./Adeq./Ref.) - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE/ETEC Ernesto Monte/Rodrigues de Abreu - Praça das Cerejeiras, 04-44 - 
Altos Cidade - Bauru, EE Profa. Ana Rosa Zuicker D’Annunziata - Rua Profa Luzia Peres Rego, 1-70 - Prq Julio Nobrega - Bauru, em 
SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 15/06/2023, às 14:00 hs. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

15 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 8.059.046,55 R$ 805.904,65 R$ 402.952,32  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública. 

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  

Avenida São Luís, 99 República São Paulo SP 01046-001. Telefone (11) 3158-4000. 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo –12/05/2023 

CO Nº 69/00120/23/01  
FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº: 69/00120/23/01 - FDE-PRC-2023/00328 - OBJETO: Serviços Especializados de Engenharia - Acessibilidade 
(Constr./Adeq./Ref.) - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Brg Tobias - Rua Azevedo Figueiredo, 214 - Brg. Tobias - Sorocaba, em SP - 
ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 15/06/2023, às 11:00 hs. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

18 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 3.678.703,68 R$ 367.870,36 R$ 183.935,18  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública. 

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  

Avenida São Luís, 99 República São Paulo SP 01046-001. Telefone (11) 3158-4000. 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo –12/05/2023 

CO Nº 69/00119/23/01  
FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº: 69/00119/23/01 - FDE-PRC-2023/00327 - OBJETO: Serviços Especializados de Engenharia - Acessibilidade 
(Constr./Adeq./Ref.) - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Profa Carmem Nogueira Nicacio - Rua Cruz e Souza, 2511 - Jd Boa 
Esperança - Franca, EE Profa Josephina Zinni Almada - Rua Antonio torres de Penedo, 1091 - São Joaquim - Franca, em SP - 
ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 15/06/2023, às 10:30 hs. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

15 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 7.395.303,54 R$ 739.530,35 R$ 369.765,17  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, em 
nome do licitante, que comprovem a prévia execução de obras de características e complexidade semelhantes às constantes do objeto 
da licitação, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicações da área em metros quadrados, os serviços realizados e o 
prazo de execução. Os atestados devem corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevância do objeto licitado, 
relacionadas na tabela a seguir: 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 7 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública. 

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  

Avenida São Luís, 99 República São Paulo SP 01046-001. Telefone (11) 3158-4000. 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

